
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 23 de Agosto de 2021                                            ANO XV/ EDIÇÃO Nº. 166

 
Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete  

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Controlador (a) Adjunto(a)  

FERNANDO ANTONIO RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR 

Secretário de  Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

ANTON IO FER NA NDES  ALVES J UN IOR  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  Ges t ão  Ad m in i s t ra t i va   

J OÃO DE DE US FER REIR A  
Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  
Secretário (a) de Negócios Rurais 

BRUNO  ALVE S DE OLI VEI RA  
Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to   

RENATO PERE IR A AR AUJ O  
Secretário de Desenvolvimento Econômico,  

Tecnologia e Empreendedorismo 

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 
Secretário(a) de Cultura 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  
Sec r e t a r i o  d e  c omu n icação  s oc i a l  e  r e laç õ es  p ú b l i ca s  

FRA NCI SCO E NI VAL DO D E SOUS A SAMPAIO  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 |  sec.adm.crateus@gmail.com 

 

PORTARIA Nº 007, DE 23 DE AGOSTO DE 2021. 

 

Instaura Comissão de Sindicância 

para apuração de eventuais 
responsabilidades administrativas 

cometidas por servidor efetivo. 
 

O Controlador Adjunto do Município de Crateús, Fernando 

Antônio Ribeiro de Carvalho Júnior, no uso das atribuições previstas no 
Regimento Interno da Controladoria Geral do Município em seu em seu Art. 

5º, inciso II, e Instrução Normativa da Controladoria Geral do Município – 

CGM nº 03, de 18 de setembro de 2017 em seu Art. 2º, parágrafo único, 
resolve:  

 

Art. 1º - Abrir Sindicância a fim de apurar eventuais responsabilidades 
administrativas cometidas pela servidor (a), Rosa Maria de Assis, matrícula 

funcional nº61, na Unidade Primária de Saúde Fátima I.    

 

Art. 2º - Designar as servidoras, Carla Raquel Rodrigues Vieira, professora, 

matrícula funcional nº 10906, Gilvany Melo Marques, enfermeira, matrícula 

funcional nº 2721; e Mara Milvia Pontes Melo Resende, enfermeira,  

 
matrícula funcional nº 1651, para sob a presidência da primeira, comporem 

Comissão destinada a apurar o fato mencionado no Art. 1º, bem como as 

infrações conexas que emergirem no decorrer do apuratório. 
 

Art. 3º - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão, podendo ser prorrogado por igual período justificadamente. 

 

Art. 4º - Publique-se. 

 
Crateús, 23 de agosto de 2021. 

 

Fernando Antônio Ribeiro de Carvalho Júnior 
Controlador Adjunto 

Portaria nº 001.01.04/2021 

 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

 

http://www.crateús.ce.gov.br/

